Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021021000052

52

Nº 28, quarta-feira, 10 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS ARAGUATINS
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do contrato nº 05/2019, por iniciativa da Entidade Contratante - IFTO -
Campus Araguatins. CONVENENTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Tocantins- Campus Araguatins e Cristiely Maria de Sousa Alves de Oliveira: Rescisão do
Contrato de Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos na Área de Agronomia., Data da
Rescisão: 09/02/2021. Fundamento Legal: Lei 8.745/93, artigo 12, § 2º. Assinam: Josafá
Carvalho Aguiar, pela Contratante e Cristiely Maria de Sousa Alves de Oliveira,
Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO
CAMPUS PARACATU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 158309

Nº Processo: 23203004568202071. Objeto: Aquisição de MATERIAIS EDUCATIVOS E
ESPORTIVOS, conforme condições, quant€idades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro
- Campus Paracatu e demais órgãos participantes. . Total de Itens Licitados: 39. Edital:
10/02/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 15h30. Endereço: Rod. Mg 188 Km 167,
Fazendinha - Paracatu/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158309-5-00004-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 10/02/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 24/02/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

HEBER SANTOS RIBEIRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/02/2021) 158309-26413-2021NE800015

CAMPUS UBERABA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23200.225/2020-67. Termo Aditivo nº 003 ao Contrato nº 02/2020;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro;
CONTRATADA: DANIELA DE OLIVEIRA SANTOS. OBJETO: Prorrogação da vigência contratual
para o período de 01/02/2021 a 31/07/2021. DATA DA ASSINATURA: 11/01/2021; assinam
pelo Contratante, Deborah Santesso Bonnas e Luís Fernando Santana, e pela contratada
Daniela de Oliveira Santos.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
R E T I F I C AÇ ÃO

Nº Processo: 23065.009951/2019-11.
Publicação do D.O.U, dia 09/02/2021, página 56, seção 03, Termo Aditivo 01/2021 do
contrato 12/2019,

Onde se lê:
Vigência: 13/01/2020 a 13/02/2022
Leia-se:
Vigência: 13/01/2021 a 13/01/2022

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 153028 - UNIFAL - MG

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 23087.012427/2016-36.
Pregão. Nº 11/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS. Contratado:
01.524.963/0001-57 - TRIGOLEVE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Objeto: Reequilíbrio
econômico-financeito do Contrato nº 09/2017, alterando a Cláusula 4ª, no que se refere ao
valor unitário por refeição, conforme permissivo na Cláusula 6ª, item 5.3 com efeito a
partir de 01/01/2021 até 05/04/2021. Fundamento: Art. 65, II, D, da Lei 8666/93 e
alterações posteriores. Valor total atualizado do Contrato: R$ 7.534.372,80. Data de
Assinatura: 05/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/02/2021).

EDITAL DE 9 DE FEVEREIRO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 7/2021

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG, no uso de suas
atribuições, torna público que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado, destinado à contratação de Professor Visitante e Professor Visitante
Estrangeiro, nos termos da Lei nº 8.745/93, Lei n° 12.425/11, do Decreto nº 6.593/2008,
do Decreto nº 9.739/2019, do Decreto nº 7.485/2011, alterado pelo Decreto nº
8.259/2014, do Decreto nº 9.508/2018, da Resolução do Conselho Universitário da
UNIFAL-MG nº 027/2018 e suas alterações, e as condições do Edital. O certame visa ao
preenchimento de 08(oito) vaga destinada a apoiar a execução dos programas de pós-
graduação Stricto sensu (Leis n° 8745/1993 e 12.772/2012).

As inscrições serão realizadas a partir do dia 12/02/2021, às 8 horas, até o dia
08/03/2021, às 18 horas (horário de Brasília).

O contrato de trabalho do professor visitante e do professor visitante
estrangeiro deverá ser de 40 (quarenta) horas com Dedicação Exclusiva - DE, com
proibição de exercer outra atividade remunerada pública ou privada. A remuneração do
professor visitante e do professor visitante estrangeiro será conforme o estabelecido no
Anexo III.

Não haverá, em hipótese alguma, alteração do valor da remuneração e/ou da
subcategoria enquadrada no ato da contratação durante a vigência do contrato.

A UNIFAL-MG poderá constituir comissão especial para fins de enquadramento
de professor visitante e professor visitante estrangeiro, prevista nos artigos 34 e 35 da
Resolução 27/2018 de 22 de maio de 2018 do Conselho Universitário da UNIFAL-MG.

O contrato vigorará pelo prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado até
o limite de 02 (dois) anos se o candidato for brasileiro. Caso o candidato seja estrangeiro
o contrato vigorará pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado até o limite de
04 (quatro) anos. A contratação e remuneração do contrato seguirá conforme
especificado no Anexo III do Edital. Local de inscrição: Exclusivamente online, pelo
endereço eletrônico: https://www.unifal-mg.edu.br/app/rh/inscricoes. Edital na íntegra
disponível no endereço eletrônico: https://www.unifal-mg.edu.br/dips/professor-
visitante/.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL Nº 8, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

PARA PROFESSOR VISITANTE E PROFESSOR VISITANTE ESTRANGEIRO

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo para Professor Visitante e Professor
Visitante Estrangeiro, regime de 40h semanais com Dedicação Exclusiva, conforme
discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificados Unidade / Campus

. 148/2019 - Vaga
C - 2ª

Reabertura

1º ERIC KEVEN SILVA Instituto de Ciência e
Tecnologia - ICT/ campus

Poços de Caldas -
Poços de Caldas-MG

.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2020 - UASG 153028

Nº Processo: 23087018278202088. Objeto: Aquisição futura de peças de reposição para
elevadores dos Campis da UNIFAL-MG.. Total de Itens Licitados: 41. Edital: 10/02/2021 das
08h00 às 10h30 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700,
Centro - Alfenas/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153028-5-00083-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 10/02/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 24/02/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEIDA CRISTINA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 09/02/2021) 153028-15248-2021NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE COMODATO

Pregão nº 52/2020 UASG 150247.
Nº do Processo: 23066.012283/2020-25; Espécie: Contrato de Comodato n. 23/2020, que
entre si celebram o Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA e a empresa PRIOM
TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS EM EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ nº 11.619.922/0001-
56. Objeto: o recebimento e internalização de 07 (sete) clipadores compatíveis com clipes
ofertados nos itens 01 e 02, para atender as necessidades do Hospital Ana Nery, unidade
integrante do COMPLEXO HOSPITALAR DE SAÚDE CHS/UFBA, em perfeitas condições de
funcionamento, durante a vigência da Ata de Registro de Preços nº 338/2020, através do
Pregão nº 52/2020, com vigência máxima de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura.
Data de assinatura em 29/12/2020.

EXTRATO DE COMODATO

Pregão nº 52/2020 UASG 150247
Nº do Processo: 23066.012283/2020-25; Espécie: Contrato de Comodato n. 24/2020, que
entre si celebram o Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA e a empresa BIOTRADE
PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA, CNPJ nº 02.712.393/0001-91. Objeto: o
recebimento e internalização de 01 (um) aparelho glicosimetro a cada 20 caixas (1.000
tiras) compradas, compatível com o item 03, para atender as necessidades do Hospital Ana
Nery, unidade integrante do COMPLEXO HOSPITALAR DE SAÚDE CHS/UFBA, em perfeitas
condições de funcionamento, durante a vigência da Ata de Registro de Preços nº 334/2020,
através do Pregão nº 52/2020, com vigência máxima de 12 (doze) meses, a partir da sua
assinatura. Data de assinatura em 06/01/2021.

EXTRATO DE COMODATO

Pregão nº 82/2020 UASG 150247
Nº do Processo: 23066.021246/2020-16; Espécie: Contrato de Comodato n. 27/2020, que
entre si celebram o Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA e a empresa MEDTEST
DIAGNÓSTICA COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MATERIAIS
MÉDICOS LTDA, CNPJ nº 08.395.821/0001-86. Objeto: o recebimento e internalização de
equipamento para determinação quantitativa de proteínas séricas por metodologia de
Nefelometria, para atender as necessidades do Laboratório de Análises Clínicas e
Toxicológicas da Faculdade de Farmácia, unidade integrante do COMPLEXO HOSPITALAR DE
SAÚDE CHS/UFBA, em perfeitas condições de funcionamento, durante a vigência da Ata de
Registro de Preços nº 357/2020, através do Pregão nº 82/2020, com vigência máxima de
15 (quinze) meses, a partir da sua assinatura. Data de assinatura em 26/01/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153038 - UFBA

Número do Contrato: 26/2020.
Nº Processo: 23066.013932//20--82.
Pregão. Nº 19/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
10.671.168/0001-82 - RMA ATIVIDADES CONSTRUTIVAS EIRELI. Objeto: Suprimir o contrato
o valor de r$603,20 (seiscentos e tres reais e vinte centavos) equivalente a 0,26% do
montante total contratado.. Vigência: 18/09/2020 a 16/04/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 603,20. Data de Assinatura: 11/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/01/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-02-05, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

261.838,05. Leia-se: Valor Total: R$ 30.848,34.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2021).
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 18/2021

Nº Processo: 23066.000970/21-89. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA

BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. FUNDAÇÃO SÃO FRANCISCO XAVIER. CNPJ:

19.878.404/0010-00. Objeto: Proporcionar aos alunos, regularmente

matriculados, estágio na Instituição Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008.

Vigência: 26.01.2021 a 25.01.2026. Data de Assinatura: 26.01.2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-10T00:37:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial